
 

 
 

 

 

成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

川环源创验字[2022]第 22Y00201 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

编制单位：四川省川环源创检测科技有限公司 

 

二〇二二年十一月  



 

 
 

建 设 单 位： 成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

法 人 代 表： 彭   平 

编 制 单 位： 四川省川环源创检测科技有限公司 

法 人 代 表： 冷    冰（教授级高工） 

技术负责人： 谢振伟（高级工程师） 
[...]
改造，处理规模为 895m3/d，污水管网改造约 1000m。 

实际建设规模 与环评一致 

建设项目环评时间 2019 年 5 月 开工建设时间 2020 年 8 月 

调试时间 2021 年 8 月 验收现场监测时间 2022 年 10 月 13~15 日 

环评报告表 

审批部门 

成都市大邑生态环

境局 

环评报告表 

编制单位 

四川省环科源科技有

限公司 

环保设施设计单位 
成都美厦建筑设计

有限公司  
环保设施施工单位 

四川德才建设工程有

限公司 

环评投资总概算 960 万 环保投资总概算 120 万 比例 12.5% 

实际总概算 620 万 环保投资 123 万 比例 19.8% 

验收监测依据 

一、法律法规 

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015.1.1 实施）； 

（2）《中华人民共和国水污染防治法》（2018.1.1 实施）； 

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018.11.13 实施）； 

（4）《中华人民共和国噪声污染防治法》（2022.6.5 实施）； 

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020.9.1 实

施）； 

（6）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018.12.29 修正）； 

（7）《中华人民共和国水法》（2016.7.2 修订）； 

（8）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号）。 

 



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 2 页  共 51 页 

验收监测依据 

二、部门规章、地方法规及规范性文件 

（1）《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》

（环发[2012]77 号）； 

（2）《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》

（环发[2012]98 号）； 

（3）《关于切实加强环境影响评价监督管理工作的通知》（环办 

[2013]104 号）； 

（4）《关于加强城市建设项目环境影响评价监督管理工作的通

知》（环办[2008]70 号，2008.9.18）； 

（5）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评

[2017]4 号，2017.11.20）； 

（6）《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保

护自主验收监管工作机制的意见》（环执法[2021]70 号）； 

（7）《四川省环境保护条例》（2017.9.22）； 

（8）《成都市大气污染防治条例》（2021.7.29）； 

（9）《成都市生态环境局关于规范建设单位自主开展建设项目竣

工环境保护验收工作的通知》（成环评函[2021] 1 号）。 

三、技术规范与标准 

（1）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态

环境部，2018 第 9 号公告，2018.05.16）； 

（2）《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函

[2020]688 号）； 

（3）《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993） 

（4）《社会生活环境噪声排放标准》（GB 22337-2008）； 

（5）《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T 18921-

2019）； 

（6）《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 3 页  共 51 页 

2020）。 

三、工程技术资料及相关批复文件 

（1）《成都西岭雪山旅游开发有限责任公司西岭雪山滑雪场污水

处理系统改造项目环境影响报告表》（四川省环科源科技有限公

司，2019.5）； 

（2）成都市大邑生态环境局关于《成都西岭雪山旅游开发有限

责任公司西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目环境影响报告

表》的批复（大环建[2019]40 号文，2019.7.9）； 

（3）》成都西岭雪山旅游开发有限责任公司西岭雪山滑雪场污水

处理系统改造项目竣工环境保护验收监测方案》（四川省川环源

创检测科技有限公司，2022.10）。 



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 4 页  共 51 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

验收监测评价标

准、标号、级别、

限值 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

无组织废气排放标准 

恶臭无组

织废气 

《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993） 表 1 新改扩建 

项目 排放限值（mg/m3） 

氨 1.5 

硫化氢 0.06 

臭气浓度 20（无量纲） 

废水回用标准 

《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T 18921-2019） 表 1  

观赏性景观环境用水-河道类 

项目 
标准限值

（mg/L） 
项目 

标准限值

（mg/L） 

pH 6.0-9.0（无量纲） BOD5 10 

浊度 10（NTU） 总磷 0.5 

总氮 15 氨氮 5 

粪大肠菌群 1000（个/L） 色度 20（度） 

其他要求 无令人不愉快的嗅和味 

噪声排放标准 

《社会生活环境噪声排放标准》（GB 22337-2008） 表 1 中 1 类标准 

项目 排放限值 项目 排放限值 

昼间 55dB（A） 夜间 45dB（A） 
 



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 5 页  共 51 页 

表二 工程建设内容 

2.1 项目地理位置、平面布置及外环境关系 

2.1.1 项目地理位置 

项目地址位于成都市大邑县西岭镇西岭雪山景区内，一平台打索场污水处

理系统中心经纬度：E103.23492°，N30.70573°（海拔 1372m）；二平台滑雪场

污水处理系统中心经纬度：E103.19811°，N30.69903°（海拔 2112m）；三平台首

峰别苑污水处理系统中心经纬度：E103.16749°，N30.69510°（海拔 3192m）；

三平台云曦餐厅污水处理系统中心经纬度：E103.16704°，N30.69484°（海拔

3188m）；三平台公厕污水处理系统中心经纬度：E103.16650°，N30.69503°（海

拔 3192m）。项目地理位置见附图 1。 

2.1.2 平面布置 

（1）打索场区域废水处理系统（一平台），位于现有景区 2 号停车场西

侧，依托已建预处理池，利用附近空地，新增 1 套“格栅井+调节池+一体化设

备（处理工艺为 A2O+MBR）”废水处理设施，为地埋式，出水回用于停车场及

其周边绿化补水等，不外排。 

（2）滑雪场区域废水处理系统（二平台），位于现有污水处理站 B 旁，利

用附近空地，改造成 1 套“格栅+调节池+提升泵+A2O+MBR+中水池”废水处

理设施，为地埋式，出水经紫外消毒后回用于周边绿化补水等，不外排。 

（3）日月坪区域废水处理系统（三平台），包括首峰别苑、云曦餐厅、公

厕等 3 处，分别在其附近依托现有废水处理设施各设置 1 套“A2O+MBR”的一

体化废水处理设施，出水回用于冲厕所，周边绿化等，不外排。项目平面布置

见附图 2。 

2.1.3 外环境关系 

（1）打索场区域废水处理系统 

打索场废水处理系统位于景区入口 2号停车场西侧，其东侧约 400m处为西

岭印象酒店、西岭木栈、龙池度假山庄等酒店；西南侧约 360m 为打索场索道

下站；西侧 135m 为景区入口大门；北侧小河子河由西向东自由流淌。 



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 6 页  共 51 页 

（2）滑雪场区域污水处理系统 

滑雪场污水处理系统，周围均系景区绿化（含人工、天然林等），其东北

侧约 1.3km 为西岭雪山景区鸳鸯池索道（打索场索道上站），西南侧约 500m 处

为杜鹃度假酒店，西侧约 500m 处为枫叶假日会议酒店、雪花酒店，西北侧

600m 为映雪湖等。 

（3）日月坪区域污水处理系统 

日月坪废水处理系统有 3 个，分别处理首峰别苑、云曦餐厅和公厕的生活

废水，外环境为景区社会、自然风貌。项目外环境关系见附图 2。 

2.2 项目建设概况 

2.2.1 原有项目建设概况回顾 

2011 年 11 月 4 日，四川省环保厅以川环审批[2011]496 号文件对《西岭雪

山景区灾后配套基础设施改造工程建设项目环境影响报告书》进行了批复。根

据环评及其批复可知：成都西岭雪山景区滑雪场污水处理站设计规模为

1000m3/d（包括一平台 1座预处理池、二平台 2座 500m3/d污水处理站及三平台

1 座预处理池、1 座 1 体化处理装置），处理工艺为“水解酸化+接触氧化”或

“A/O”工艺，设施设备为地埋式，现状出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准。2016 年 8 月，四川凯乐检测技术有限公司对西岭

雪山景区灾后配套基础设施建设工程项目进行了环保验收监测，出具了《西岭

雪山景区灾后配套基础设施建设工程环保验收监测报告》（凯乐检验字[2016]69

号）；成都市环保局以成环工验[2016]170 号文件对该验收报告进行了批复，明

确西岭雪山景区灾后配套基础设施建设工程项目通过竣工环境保护验收。 

2.2.2 本期项目建设概况 

西岭雪山景区现有废水处理系统选用的废水处理工艺（“水解酸化+接触氧

化”或“A/O”工艺）无法保证出水达到《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）、《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-

2019）等城市污水再生利用标准，无法满足《四川省环保厅关于印发<西岭雪

山风景区旅游基础设施灾后恢复重建规划环境影响报告书>审查意见的函》（川



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 7 页  共 51 页 

环函［2009］989 号）：“…污水处理后严禁外排，而做为绿化用水。特别建议

在滑雪场处建设一个小型污水处理厂，收集周围主要景点的污水就近加以处理

后回用…”的相关要求。因此，成都西岭雪山旅游开发有限责任公司实施了西

岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目，在现有污水处理工艺上增加MBR工艺，

使得生活污水经污水处理站“接触氧化+MBR”处理后达《城镇污水再生利用 

景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）标准后回用于冲厕所、绿化和景观用

水，不外排。2019 年 5 月，四川省环科源科技有限公司编制完成了《成都西岭

雪山旅游开发有限责任公司西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目环境影响报

告表》。2019 年 7 月 9 日，成都市大邑生态环境局以大环建〔2019〕40 号文对

项目环境影响报告表给予了批复。项目于 2020 年 8 月开工，2021 年 8 月竣工，

于 2021 年 8 月 18 日取得了固定污染源排污登记回执（登记编号为：

915101297092637725002Z）。项目建设情况如下： 

项目名称：西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目 

建设单位：成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

建设地点：成都市大邑县西岭镇西岭雪山景区内 

建设性质：技改 

建设内容：项目对现有西岭雪山打索场、滑雪场、日月坪区域污水处理系

统进行改造，建成处理规模为 895m3/d 的污水处理系统，其中打索场新建 1 套

100m3/d 格栅井+调节池+一体化污水处理设施，采用 A2/O+MBR 处理工艺；滑

雪场新建 1 套 750m3/d 格栅井+调节池+一体化污水处理设施，采用厌氧池、兼

氧池、好氧池，A2/O+MBR 处理工艺；日月坪新建 3 个共计 45m3/d 一体化处理

设施，采用 A2/O+MBR 处理工艺；污水管网改造约 1000m，其中截污管道约

400 米，中水回用/绿化干管约 600 米；实际建设内容与环评一致。 

项目投资：该项目实际总投资 620 万元，其中环保投资约 123 万元，占总
[...]
色度 倍 7 7 7 7 / 7 7 7 7 / 20 



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 42 页  共 51 页 

嗅和味 无量纲 无 无 无 无 / 无 无 无 无 / / 

浊度 NTU 8.8 8.6 8.7 8.5 8.6 8.7 8.5 8.5 8.4 8.5 10 

粪大肠 

菌群 
MPN/L <10 10 10 <10 / 10 10 <10 <10 / 1000 

五日生化

需氧量 
mg/L 9.1 9.2 8.9 9.1 9.1 8.9 9.1 8.8 8.7 8.9 10 

22Y0020109 

三平台公厕

废水处理系

统出口 

pH 无量纲 7.3 7.3 7.2 7.3 / 7.2 7.3 7.2 7.1 / 6-9 

水温 ℃ 5.7 5.9 5.9 5.8 5.8 5.5 5.7 6.0 6.1 5.8 / 

色度 倍 未检出 未检出 未检出 未检出 / 未检出 未检出 未检出 未检出 / 20 

嗅和味 无量纲 无 无 无 无 / 无 无 无 无 / / 

浊度 NTU 3.2 3.1 3.5 3.2 3.2 3.5 3.4 3.6 3.9 3.6 10 

粪大肠 

菌群 
MPN/L 10 10 <10 <10 / 10 10 <10 <10 / 1000 

五日生化

需氧量 
mg/L 8.8 8.9 9.3 9.0 9.0 9.0 9.2 9.2 9.2 9.2 10 

表 7-3（续） 废水监测结果统计表 

检测点位 检测项目 

检测结果（日均值） 

标准 

10.13-10.14 10.14-10.15 

22Y0020105 

打索场废水处

理系统回用水

池 

化学需氧量 mg/L 25 24 / 

氨氮 mg/L 0.055 0.065 5 

总磷 mg/L 0.12 0.12 0.5 

总氮 mg/L 5.07 5.12 15 

22Y0020106 

滑雪场废水处

理系统回用水

池 

化学需氧量 mg/L 26 28 / 

氨氮 mg/L 0.090 0.108 5 

总磷 mg/L 0.08 0.09 0.5 

总氮 mg/L 1.21 1.10 15 

22Y0020107 

首峰别苑废水

处理系统出口 

化学需氧量 mg/L 25 26 / 

氨氮 mg/L 4.29 3.71 5 

总磷 mg/L 0.45 0.36 0.5 

总氮 mg/L 13.6 13.6 15 



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 43 页  共 51 页 

22Y0020108 

云曦餐厅废水

处理系统出口 

化学需氧量 mg/L 27 26 / 

氨氮 mg/L 4.01 4.51 5 

总磷 mg/L 0.27 0.26 0.5 

总氮 mg/L 14.0 14.5 15 

22Y0020109 

三平台公厕废

水处理系统出

口 

化学需氧量 mg/L 25 26 / 

氨氮 mg/L 0.058 0.055 5 

总磷 mg/L 0.12 0.12 0.5 

总氮 mg/L 4.81 4.70 15 

监测结果表明：2022 年 10 月 13 日—10 月 15 日，验收监测期间： 

各平台污水处理设施出水中所测指标均满足《城市污水再生利用 景观环境用水

水质》（GB/T 18921-2019）表 1 中“观赏性景观环境用水—河道类”标准的要求。 

7.2.3  噪声 

项目噪声监测结果统计见下表所示： 

表 7-4  噪声监测结果统计表 

检测点位 

检测结果 

10.13 10.14 

昼间（dB（A）） 夜间（dB（A）） 昼间（dB（A）） 夜间（dB（A）） 

22Y0020110 
一平台打索场 

污水处理设施边界 
54 44 53 44 

22Y0020111 
二平台滑雪场 

污水处理设施边界 
48 37 49 38 

22Y0020112 
三平台首峰别苑 

污水处理设施边界 
39 33 39 33 

22Y0020113 
三平台云曦餐厅 

污水处理设施边界 
41 34 41 34 

22Y0020114 
三平台公厕污水处理

设施边界 
42 36 42 36 

标准 55 45 55 45 

监测结果表明：2022 年 10 月 13 日—10 月 14 日，验收监测期间： 



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 44 页  共 51 页 

所测环境噪声点位的昼、夜间监测值均满足《社会生活环境噪声排放标准》

（GB22337-2008）中 1 类标准的要求。 

7.3 污染物排放总量核算 

7.3.1 污染物总量控制计算 

项目为景区污水处理站技改项目，处理后废水回用于景区绿化、冲厕所，不外

排，故不涉及总量控制。 

7.3.2 项目技改“三本帐”计算 

项目技改前后化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮的排放增减量，见下表所

示： 

表 7-5  项目技改前后“三本帐” 

类别 污染物 原有项目排放量 技改后排放量 全厂排放量增减量 

废水 

CODCr 36.5 0 -36.5 

BOD5 7.30 0 -7.30 

氨氮 5.48 0 -5.48 

总氮 4.90 0 -4.90 

总磷 0.33 0 -0.33 

备注：原有项目排放量引用项目环评报告表中相关数据。单位：t/a。 
 



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 45 页  共 51 页 

表八 环境管理检查 

8.1 环保审批手续及“三同时”执行情况检查 

项目建设过程中，执行了环境影响评价法和“三同时”制度，环保审查、审批手

续完备。 

8.2 环保治理设施的完成、运行、维护情况调查 

项目对现有西岭雪山打索场、滑雪场、日月坪区域污水处理系统进行改造，建

成处理规模为 895m3/d 的污水处理系统，其中打索场新建 1 套 100m3/d 格栅井+调节

池+一体化污水处理设施，采用 A2/O+MBR 处理工艺；滑雪场新建 1 套 750m3/d 格

栅井+调节池+一体化污水处理设施，采用厌氧池、兼氧池、好氧池，A2/O+MBR 处

理工艺；日月坪新建 3 个各 15m3/d（共计 45m3/d）一体化处理设施，采用

A2/O+MBR 处理工艺；污水管网改造约 1000m，其中截污管道约 400 米，中水回用/

绿化干管约 600 米；项目实际总投资 620 万元，其中环保投资约 123 万元，占总投

资的 19.8%。项目在运营过程中产生的臭气通过采取及时清运污泥、加强厂区绿

化、污泥密闭运输等措施，减小厂区和污泥运输途中恶臭对周边环境产生影响；滑

雪场污水处理系统污泥脱水间恶臭经抽风收集至 1 套活性炭吸附装置处理后于地面

绿化带排放。对主要声源采取了隔声、消声、减振等措施；产生的各类固废得到了

妥善处置。根据现场勘查，各种环保设施配置完整并且运行正常，由后勤部进行管

理，设有安全环保专员 1 名。由工程管理部按照操作规程和运行管理条例进行日常

使用、保养和维护检修。 

8.3 环境保护档案管理情况检查 

与项目有关的各项环保档案资料（如：环评报告表、环评批复、固废处置合同

等）均由公司安全环保部负责管理，以备查用。 

8.4 环境保护管理制度的建立和执行情况检查 

公司制定了相关的环保设施运行管理制度（如：环境保护管理制度、危险废弃

物安全管理制度等），明确了各部门、岗位员工在环保安全生产和环保设施运行管

理的职责，并能得到有效执行。 

8.5 卫生防护距离检查 



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 46 页  共 51 页 

周围均系景区规划范围，主要用途为景观保护、市政基础设施等，不存在居

住、学校以及食品、医药环境敏感保护目标。因此，暂无卫生防护距离。 

8.6 环评及批复落实情况检查 

环评及批复落实情况检查对照见表 8-1。 

表 8-1  环评批复落实对照表 

序号 环评批复 落实情况 

1 

严格落实各项水污染防治措施。施工期

应选择旅游淡季及避开雨季施工，合理

安排施工时序，新建构（建）筑物与配

套管网建设同时进行；新建构筑物施工

期间，原污水处理设施正常运行，待新

建设施建成后，再对原有设备设施实施

拆除，改造为废水收集系统、调节水池

使用（配套临时的转移水泵、水管及污

水转移设施），施工时设置合理可行的临

时保障措施如潜水泵抽水等；施工人员

生活污水依托现有污水处理设施处理，

施工废水经隔油、沉淀处理后回用，不

外排。运营期废水主要包括污泥上清液

和滤液、MBR 反冲洗废水、沉砂池清洗

废水、设备及地坪清洁废水，均与生活

污水一并纳入项目污水处理系统处理达

《城镇污水再生利用景观环境用水水

质》（GB/T18921-2002）中“观觉性景观

环筑用水一河道类”标准排放限值要求

后全部用于冲厕、绿化和景观，不外

排。 

项目在施工期和运营期均严格落实了各

项水污染防治措施。 

项目选择了旅游淡季和旱季进行建设，

新建构筑物与配套管网建设同时进行，

在新建构筑物施工期间，原污水处理设

施正常运行，新设施设备建成后再拆除

原有设施设备，改造为废水收集系统和

调节池。施工人员的生活污水依托原有

污水处理设施进行了处理，施工废水经

隔油、沉淀处理后回用，不外排。 

项目运营期间，各平台产生的废水包括

污泥上清液和滤液、MBR 反冲洗废水、

沉砂池清洗废水、设备及地坪清洁废

水，与各平台生活废水一起纳入污水处

理系统进行处理，处理后的废水回用于

冲厕、绿化和景观，不外排。 

验收监测期间，回用水水质满足《城市

污水再生利用 景观环境用水水质》

（GB/T18921-2019）中“观赏性景观环

境用水”中的 “河道类”标准的要求。 

2 

严格落实大气污染防治措施。施工期施

工场地外围带设置不低于 2m 高的施工围

墙，洒水作业；对施工车辆实施限速，

出口放置防尘垫，设置洗车场，封闭式

运输，减少扬尘对周边环境的影响；建

材、弃土定点堆放并采用防尘布遮盖，

及时清运。严格落实“成人发[2016]38

项目在施工期和运营期均严格落实了各

项大气污染防治措施。 

项目严格遵照《成都市人民政府关于划

定高排放非道路移动机械禁止使用区的

通告》《成都市 2019 年大气污染防治工作

行动方案》《成都市重污染天气应急预案

（2017 年修订）》等文件精神进行施工，



成都西岭雪山旅游开发有限责任公司 

西岭雪山滑雪场污水处理系统改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                    第 47 页  共 51 页 

号”文对施工现场的管理要求，并全面

督查建设工地现场管理“六必须”、“六

不准”执行情况；严格落实《成都市人

民政府关于划定高排放非道路移动机械

禁止使用区的通告》、《成都市 2019 年大

气污染防治工作行动方案》对施工机械

和运输车辆的管理要求；根据成都市人

民政府办公厅关于印发《成都市重污染

天气应急预案（2017 年修订）》等，落实

重污染天气状况下大气污染物防治措施

要求。运营期污水处理站采取地埋式，

相应建筑物均密闭设置，其中滑雪场污

水处理系统各构筑物及污泥脱水间恶臭

经抽风收集（收集率≥90%）至 1 套活性

炭吸附装置处理（处理率≥90%）后于地

面绿化带排放；通过采取及时清运污

泥、加强厂区绿化、污泥密闭运输等措

施，尽量减小厂区和污泥运输途中恶臭

对周边环境产生影响。 

施工期落实了环境影响报告表提出的各

项污染治理措施，包括扬尘治理：①

进、出施工场地路口场地硬化；②干季

适当洒水降尘；③及时清除运输车辆泥

土和路面尘土；④建筑主体用密目安全

网围护；⑤建材及建碴运输车辆密闭；

⑥管沟开挖后临时堆放于道路边上的土

方采用条布遮盖，及时清运等。 

运营期打索场和滑雪场污水处理系统各

构筑物和设施设备均为地埋式，三平台

各污水处理系统布置在密闭房间内，可